COMMENTARIUS.

Quadragesimo quadragesimo anno ab exitu filiorum Israel ex Ægypto, cœpit Salomon ædificare templum in Jerusalem, ut in tertio Regum narratur. Ideo vero post tantum ab exitu Israelis ex Ægypto tempus ædificatum est templum, ut postquam defatigati essent circumvagatione per montes, uno tandem loco, quem in urbe Jerusalem Deus omni honore dignum reddidit, contenti essent. At illi tardi ad intelligendum, et Dei rationes haud assequentes, putantes propriam Dei urbem esse Jerusalem, in ea sola cum habitare, stolidè affirmabant. Quod igitur adeo parum honorifice de Deo sentirent, ipse eos reprehendit, et ait : Quam domum ædificabitis mihi, qui thronum habeo cælum, et terram scabellum pedum meorum? Oportebat enim eis qui naturam ejus loco coartari et circumfiniri existimabant, manifestum ac perspicuum facere Deum ubique esse atque nullo termino contineri posse; sed omnia pervadere, ut ipso plenum sit cælum ac plena terra. « Vos semper. » Non dicit, Deo, sed « Spiritui sancto resistitis; » quia nullum novit inter Deum et Spiritum sanctum discrimen: nam et Spiritus sanctus est Deus, quanquam impiis aliter videatur. « Vos igitur semper inquit, resistitis Deo. » Nam quando ipse volebat sacrificia, vos non offerebatis; cum vero non vult, vos eadem offertis. Quando subsistebat templum, vos idola colebatis; cum vero vult absque templo coli, vos contrarium facitis: similia scilicet patribus vestris agentes. « Quem prophetarum. » Hæc verissime dixisse beatum Stephanum non dubitamus, quippe qui Spiritu sancto afflante loquebatur. Et quidem poterat ille ex Veteri Testamento demonstrare, quo jure patribus illorum qui in Christum 231 non crediderant, exprobraret, quod prophetas persecuti semper fuerint et interfecerint: hoc autem ex libris Novi Testamenti ostendi

Variae lectiones et notæ.

ἔ τε εἴη. ἔ χωρεῖ. ἔ οὕτως.

non potest. Ait itaque: Si eos, qui adventum ejus A
 prænuntiabant, occidistis, quanto magis ipsum?
 Justum vero Jesum appellat, ut ad agnitionem
 admissi criminis ipsos induceret; proditores vero
 et occisores dicit, veluti consortes eorum qui eum
 crucifixerunt. Et quidem hæc fecistis, inquit, cum
 acceperitis legem, cujus præscripta qui servat,
 angelicam vitam ducit. Hoc enim significant ea
 verba: « Qui accepistis legem in dispositione
 angelorum. » Quidam vero aiunt, iis indicari,
 legem ipsam digestam et traditam esse Moysi per
 angelum qui ipsi apparuit in rubo. « Cum autem
 esset. » Stantem, et non sedentem videt Jesum
 beatus Stephanus, quia voluit Jesus illo auxilian-
 tis habitu suam in eum protectionem ostendere,
 atque athletæ suo magnam conferre alacritatem. B
 Aliter: Quia molestum nimis fuisset Judæis au-
 lire, quod sederet, stare cum dixit: interim et resur-
 rectionem ejus hac phrasi indicare voluit. Ceterum
 Christum non stare, sed sedere, Paulus etiam do-
 cuit, cum ait: « Conresuscitavit, et consedere nos
 fecit in caelestibus ⁸⁹, » in dextera ejus. « Domine
 Jesu. » Hinc patet, justorum animas corpore
 solutas, non amplius, sicuti antea, in inferos
 descendere, sed in manus Dei viventis per Salva-
 torem omnium Jesum Christum transmitti. « Do-
 mine, ne statuas. » Cum Stephanus Deum oraverit,
 ne mortem suam illis in peccatum statueret,
 inquisitione dignum videtur, num ejusmodi peccatum dimissum [eisdem fuerit. Respondemus: S
 eos poenituit, dimissum esse, quandoquidem et qui cum millenis percussit, et Ecclesiam
 persecutus est, nempe Paulus, postea Ecclesiæ protector et propugnator evasit.